
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 21 de abril de 2022 

 

Série 

 

Número 75 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 340/2022 

Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Ana Cristina 
Roque Viveiros, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de Juventude. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 162/2022 

Nomeia por um ano, a licenciada em Gestão, Maria do Carmo Baptista Lopes de 
Freitas Miranda, técnica superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
IP-RAM, abreviadamente designado IDR, IP-RAM, no cargo de Diretora da 
Unidade Técnica do Plano de Recuperação e Resiliência (UPRR), cargo de direção 
intermédia de 1.º grau. 



2  
Número 75 

21 de abril de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE 
 

Aviso n.º 340/2022 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Ana Cristina Roque Viveiros,  na sequência da celebração de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de Juventude. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em Fun-

ções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que a trabalhadora 
Ana Cristina Roque Viveiros concluiu  com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato de traba-
lho em funções públicas por tempo indeterminado, com esta Direção Regional, para o desempenho de funções na carreira e 
categoria de Técnico Superior, tendo a avaliação atribuída sido homologada por meu despacho de 20/04/2022, nos termos da 
alínea c) do Despacho nº 153/2020, de 22 de abril. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de du-
ração do período experimental é contado para todos os efeitos legais. 

 
Funchal, 20 de abril de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 162/2022 
 

Sumário: 
Nomeia por um ano, a licenciada em Gestão, Maria do Carmo Baptista Lopes de Freitas Miranda, técnica superior do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, abreviadamente designado IDR, IP-RAM, no cargo de Diretora da Unidade Técnica do Plano de 
Recuperação e Resiliência (UPRR), cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 722/2019, de 27 de dezembro que aprova os Estatutos do Instituto de Desenvolvimento Regio-

nal, IP RAM, foi alterada pela Portaria n.º 183/2022, de 31 de março, criando através do seu artigo 9.º-A, uma unidade orgânica 
nuclear, designada por Unidade Técnica do Plano de Recuperação e Resiliência (UPRR). 

Considerando que em conformidade com o estabelecido no n.º 7 do artigo 2.º da referida Portaria n.º 722/2019, a Unidade Técni-
ca do Plano de Recuperação e Resiliência (UPRR) é dirigida por um Diretor de Unidade, equiparado para todos os efeitos legais a 
cargo de direção intermédia de 1.º grau;  

Considerando que a Técnica Superior, Maria do Carmo Baptista Lopes de Freitas Miranda, do Instituto de Desenvolvimento Re-
gional, IDR-RAM, licenciada em Gestão, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente;  

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência que a referida Técnica 
Superior exerça o cargo de Diretora da Unidade Técnica do Plano de Recuperação e Resiliência (UPRR). 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do art.º 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, al-
terado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de criação de 
serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no artigo 9.º-A da Portaria n.º 722/2019, de 27 de dezembro, no n.º 5 do art.º 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, 
de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a licenciada em Gestão, Maria do Carmo Baptista Lopes de Freitas Miranda, técnica superior do IDR, IP- 

-RAM, por um ano, no cargo de Diretora da Unidade Técnica do Plano de Recuperação e Resiliência (UPRR), cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, previsto no artigo 9.º-A da referida Portaria n.º 722/2019, de 27 de dezembro.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de abril de 2022, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 156.º do Código do 

Procedimento Administrativo 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no Orçamento Privativo do IDR, IP-RAM para 2022, Investimentos do Pla-

no - Classificação Orgânica 45.8.01.01.00, com a Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14SN e D.01.03.05.A0.A0, no Projeto 50964 (Assistência técnica no âmbito do 
Programa Madeira 14-20), no Projeto 51199 (Assistência técnica no âmbito do PO SEUR) e no Projeto 51200 (Assistência 
técnica no âmbito do MAC 14-20). 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 12 dias do mês de abril de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 



21 de abril de 2022 
Número 75 

3 

 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Maria do Carmo Baptista Lopes de Freitas Miranda 
 
Habilitações Académicas: 
(1998) Programa Avançado de Finanças para Executivos (Escola de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Económicas 

e Empresariais da Universidade Católica Portuguesa) 
(1993) Licenciatura em Gestão (Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa) 
 
Outras Habilitações: 
- (2009) FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública (Instituto Nacional de Administração, I.P.) 
 
Experiência Profissional: 
-  (desde junho de 2020) Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM. Núcleo de Gestão dos Programas Regionais 

da Unidade Técnica de Gestão de Intervenções. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Participação na elaboração e implementação do Sistema de Gestão e Controlo do PRR da Região Autónoma da 

Madeira; 
-  Análise de pedidos de pagamento de operações cofinanciadas pelo FEDER, no âmbito do PO Madeira 

2014-2020 e do PCT MAC 2014-2020; 
-  Análise de Relatórios de Progresso de operações cofinanciadas pelo PO Madeira 2014-2020. 

-  (janeiro de 2017 a maio de 2020) Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM. Núcleo de Fluxos Financeiros da 
Unidade de Fluxos Financeiros e Controlo. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Elaboração do Documento de Proposta do PIDDAR - Programa de Investimentos e Despesas de Desenvolvimen-

to da Região Autónoma da Madeira, dos anos de 2018, 2019 e 2020 e dos Relatórios de Execução do referido 
Programa, dos anos de 2016, 2017 e 2018; 

-  Análise de pedidos de pagamento de projetos cofinanciados pelo Fundo de Solidariedade da União Europeia, no 
âmbito da recuperação da Madeira dos Incêndios de agosto de 2016; 

-  Participação na elaboração do Relatório Final do Fundo de Solidariedade da União Europeia; 
-  Elaboração de Ordens de Pagamento, tendo em vista o pagamento de verbas comunitárias (FEDER e Fundo de 

Coesão) para Beneficiários Finais e transferências para Organismos Intermédios; 
-  Atualização do Sistema Nacional de Dívidas; 
-  Participação na formalização de Pedidos de Pagamento Intermédios à CE, no âmbito do Programa Madeira 

14-20. 
-  (outubro de 2016 a dezembro de 2016) Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM. Núcleo de Gestão de Pro-

gramas de Coesão e Cooperação da Unidade Técnica de Gestão de Intervenções. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Análise de candidaturas e pedidos de pagamento de projetos cofinanciadas pelo Fundo de Coesão, no âmbito do 

PO SEUR. 
-  (novembro de 2014 a setembro de 2016) Secretaria Regional de Agricultura e Pescas. Secretariado Técnico da Auto-

ridade de Gestão do PRODERAM 2020. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Organização dos dossiers e atualização das informações relativas aos projetos cofinanciados no âmbito do PRO-

DERAM; 
-  Colaboração na preparação dos pedidos de pagamento do projeto de Assistência Técnica; 
-  Análise de candidaturas submetidas ao PRODERAM 2020. 

-  (janeiro de 2010 a outubro de 2014) Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM. Unidade de Controlo de Flu-
xos Financeiros. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Formalização de Pedidos de Certificação de Despesas no âmbito do PO Intervir+ e do PO Rumos;  
-  Elaboração de Ordens de Pagamento, tendo em vista o pagamento de verbas comunitárias (FEDER e Fundo de 

Coesão) para Beneficiários Finais e transferências para Organismos Intermédios; 
-  Atualização do Sistema Nacional de Dívidas; 
-  Acompanhamento dos “Exercícios de Contraditório” na sequência de relatórios preliminares de auditorias e veri-

ficações no âmbito de certificações de despesas; 
-  Acompanhamento das recomendações efetuadas na sequência de auditorias e verificações no âmbito de certifica-

ções de despesas. 
-  (maio de 2005 a dezembro de 2009) Instituto de Gestão de Fundos Comunitários. Unidade de Controlo. 

Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Responsável pelo controlo de 1.º Nível, no âmbito do Sistema Nacional de Controlo, do POPRAM III e do Fun-

do de Coesão; 
-  Participação na preparação e acompanhamento das Missões de Controlo aos projetos cofinanciados pelo FSE e 

pelo FEOGA-O, no âmbito do POPRAM III, efetuadas pela Comissão Europeia; 



4  
Número 75 

21 de abril de 2022 

 

-  Participação na preparação e acompanhamento de outras Missões de Controlo efetuadas ao POPRAM III, no 
âmbito do Controlo de 1.º Nível do Sistema Nacional de Controlo; 

-  Participação na preparação e implementação do Sistema de Gestão e Controlo dos Programas Rumos e Intervir+, 
no âmbito do QREN; 

-  Elaboração de Relatórios, Pareceres e Pontos de Situação sobre o Controlo de 1.º Nível, no âmbito do 
POPRAM III; 

-  Responsável pela elaboração dos “Manuais de Procedimentos das Verificações no Local” dos Programas Opera-
cionais Rumos e Intervir+, no âmbito do QREN; 

-  Participação na preparação e implementação do Sistema de Gestão e Controlo dos Programas Operacionais Ru-
mos e Intervir+, no âmbito do QREN; 

-  Participação nas Comissões de Acompanhamento do PO Intervir+, PO Rumos e POPH; 
-  Participação na elaboração do Relatório de Encerramento do POPRAM III. 

-  (outubro de 2001 a abril de 2005) Instituto de Gestão de Fundos Comunitários. Divisão do Fundo de Coesão. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Acompanhamento da execução física e financeira dos projetos cofinanciados pelo Fundo de Coesão, nomeada-

mente, análise de pedidos de pagamento e formalização ao interlocutor nacional do Fundo, reprogramação dos 
projetos, análise de fichas de acompanhamento e de relatórios semestrais a submeter à apreciação da Comissão 
de Acompanhamento, controlo das transferências efetuadas para os beneficiários finais e análise de relatórios fi-
nais, bem como encerramento dos projetos; 

-  Elaboração de Relatórios e de Pontos de Situação sobre os projetos comparticipados pelo Fundo de Coesão; 
-  Participação nas Reuniões de Coordenação promovidas pelo interlocutor nacional do Fundo de Coesão; 
-  Participação nas Comissões de Acompanhamento de Projetos de Transportes e Ambiente, Resíduos Sólidos e do 

Projeto da Ampliação do Aeroporto do Funchal; 
-  Participação em Reuniões da Unidade de Gestão do POPRAM III; 
-  Participação nas Comissões de Acompanhamento do POPRAM III; 

-  (agosto de 1999 a setembro de 2001) Direção Regional do Planeamento. Divisão do Fundo de Coesão e Iniciativas 
Comunitárias. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Participação na preparação do contributo da Região Autónoma da Madeira relativo à Iniciativa Comunitária IN-

TERREG III-B, em particular para o Espaço Açores, Madeira, Canárias; 
-  Verificação do cumprimento de condições de acesso e emissão de parecer dos projetos candidatados a serem 

submetidos à Unidade de Gestão do URBCOM, no âmbito do QCA III; 
-  Participação na preparação e acompanhamento das Missões de Controlo aos projetos cofinanciados pelo Fundo 

de Coesão, quer no âmbito do Controlo de 1.º Nível do Sistema Nacional de Controlo, quer efetuadas pelo Tri-
bunal de Contas Europeu e Nacional, pela Comissão Europeia e pela Inspeção-Geral de Finanças. 

-  (março de 1997 a julho de 1999) Direção Regional do Planeamento. Técnica Superior. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Verificação do cumprimento de condições de acesso, emissão de parecer e organização dos processos a serem 

submetidos à Comissão de Seleção dos projetos candidatos a Sistemas de Incentivos, nomeadamente, SIDE-
RAM, RIME e ICPME; 

-  Verificação do cumprimento de condições de acesso e emissão de parecer dos projetos candidatados a serem 
submetidos à Unidade de Gestão do PROCOM, no âmbito do QCA II; 

-  Participação no processo de implementação da ICPME na Região Autónoma da Madeira; 
-  Colaboração na preparação e acompanhamento de Missões de Controlo, aos projetos cofinanciados pelo FEDER, 

no âmbito, quer do POPRAM II, quer do REGIS II, pelo FEOGA (PDAR) e IFOP (Pesca RAM e IC PESCA) 
efetuadas pela Comissão Europeia, Tribunal de Contas Europeu e Nacional e pela Inspeção-Geral de Finanças; 

-  Participação na preparação e acompanhamento das Missões de Controlo aos projetos cofinanciados pelos Fundos 
Estruturais e pelo Fundo de Coesão efetuadas pela Comissão Europeia, Tribunal de Contas Europeu e pela 
Inspeção-Geral de Finanças. 

-  (outubro de 1995 a fevereiro de 1997) Direção Regional do Planeamento. Técnica Superior Estagiária. 
Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Realização de um trabalho de estágio subordinado ao tema “Análise do Impacte do QCA I na Região Autónoma 

da Madeira”; 
-  Organização dos dossiers, análise, registo das despesas e atualização das informações relativas a projetos com 

cofinanciamento comunitário no âmbito do POPRAM II, REGIS II e POSEIMA Ambiente. 
-  (setembro de 1994 a setembro de 1995) Direção Regional do Planeamento. Equiparada a Técnica Superior. 

Principais Atividades Desenvolvidas: 
-  Organização dos dossiers, análise, registo das despesas e atualização das informações relativas a projetos com 

cofinanciamento comunitário no âmbito do POPRAM I. 
 
Cargos Exercidos 
-  (maio de 2005 a dezembro de 2009) Diretora da Unidade de Controlo no Instituto de Gestão de Fundos Comunitários; 
-  (outubro de 2001 a abril de 2005) Chefe de Divisão do Fundo de Coesão na Direção Regional de Planeamento; 
-  (agosto de 1999 a setembro de 2001) Chefe de Divisão do Fundo de Coesão e Iniciativas Comunitárias na Direção 

Regional do Planeamento. 
 
Formação Profissional  
-  Ação de Formação em Auxílios de Estado “Capacitação para a Análise Jurídica das Candidaturas do Universo Em-

presarial”, Morais Leitão Galvão Teles, Soares da Silva & Associados, Sociedade de Advogados, SP, RL, 2021 



21 de abril de 2022 
Número 75 

5 

 

-  Curso e-larning em “Contratação Pública”, INA, 2021 
-  Ação de Formação sobre o “Código de Ética e Conduta”, IDR, IP-RAM, 2020 
-  Curso de Formação Profissional de “A Norma ISSO 9001:2015, SGS, 2019 
-  Ação de Formação “Custos Simplificados e Indicadores”, IDR, IP-RAM, 2017 
-  Sessão de Trabalho sobre os temas “Estudos de Viabilidade Financeira” e Verificações no Local e Auditoria”, organi-

zada pela Autoridade de Gestão do POSEUR, 2016 
-  Ação de Sensibilização sobre o Sistema de Gestão, IDR, IP-RAM, 2014 
-  Ação de Formação “Gestão Acompanhamento e Controlo de Instrumentos de Engenharia Financeira”, IFDR, IP, 

2012 
-  Ação de Formação “Código de Procedimento Administrativo”, IDR, IP-RAM, 2011 
-  Curso de formação Profissional “Novo Sistema de Normalização Contabilística”, Instituto de Administração da Saúde 

e Assuntos Sociais, IP-RAM, 2011 
-  Ação de Formação “Contratação Pública na RAM”, Know it, S.A., 2010 
-  Curso de Formação Profissional “Formulação de Objetivos e Indicadores de Medida e Fixação de Metas de Desem-

penho”, Direção Regional da Administração Pública e Local, 2009 
-  Curso de Formação Profissional “CAF – O Diagnóstico das Organizações e a Introdução de Melhorias”, Direção Re-

gional da Administração Pública e Local, 2009 
-  Curso de Formação Profissional “Plano Oficial de Contabilidade Pública”, CELFF, S.A., 2007 
-  Ação de Formação “Mercados Públicos/Contratação Pública”, IFC, 2007 
-  Ação de Formação “Auditoria e Controlo Interno na Administração Pública”, Direção Regional da Administração 

Pública e Local, 2007 
-  Seminário de Formação “As Regras de Encerramento dos Fundos Estruturais 2000-2006”, promovido pela Comissão 

de Gestão do QCA III, 2007 
-  Ação de Formação “Auditorias Internas ao Sistema de Gestão da Qualidade”, Leadership, 2006 
-  Ação de Formação “Orientações sobre o Encerramento do POPRAM III”, IDR, IP-RAM, 2006 
-  Ação de Formação “Gestão por Processos no Âmbito da Norma NP EN 9001:2000”, APQ, 2005  
-  Ação de Formação “Qualificação de Auditores Internos ISO 9001:2000”, SGS Portugal, 2005  
-  Ação de Formação “Liderança e Coaching”, STE, 2005 
-  Ação de Formação “Auditores Internos”, Leadership, 2004  
-  Curso “O Quadro Comunitário de Apoio 2000-2006”, INA, 2002 
-  Ação de Formação sobre o Sistema Nacional de Controlo do QCA III”, Inspeção-Geral Finanças, 2001 
-  Curso “O Regime de Aquisição de Bens e Serviços”, STE, 2001 
-  Ação de Formação “Avaliação de Impacte Ambiental de Projetos”, DGDR, 2000 
-  Ação de Formação sobre “Princípios Gerais de Auditoria” e “Principais Obrigações Fiscais com Interesse para os 

Controlos dos Fundos Comunitários (FEDER e Fundo de Coesão), Inspeção-Geral de Finanças, 1999 
-  Ação de Articulação entre a Inspeção-Geral de Finanças de as Entidades Gestoras dos Fundos Comunitários, na Regi-

ão Autónoma da Madeira, Inspeção-Geral de Finanças,1998 
-  Curso “Management Público, Instituto Nacional de Administração, 1996 
-  Curso “Fiscalidade e Mercado Único”, Instituto Nacional de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



6  
Número 75 

21 de abril de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


